
GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES

Resolução Nº 190/1996 de 29 de Agosto

Considerando que, pela Resolução n.º 66/92, de 23 de Abril, o Governo autorizou a abertura de concurso
público para arrematação da empreitada de construção da Escola Primária Tipo P3 na Lagoa - São Miguel;
pelo preço de 200 mil contos, e prazo de execução de doze meses;

Considerando que, pela Resolução n.º 11/93, de 28 de Fevereiro, o Governo, adjudicou à empresa
construções Costa Dias, Lda., aquela empreitada, pela quantia de 174592800$, acrescida de IVA, à taxa
legal em vigor, e pelo prazo de execução de doze meses;

Considerando, ainda o período decorrido desde a data de abertura das propostas, cerca de quatro anos;

Considerando, por último, as profundas alterações entretanto verificadas no mercado, nomeadamente ao
nível dos preços unitários praticados para a execução de trabalhos desta natureza.

Assim, no uso da competência que lhe é conferida pela alínea h) do artigo 56.ª do Estatuto Político
-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, o Governo resolve:

1 -Revogar a Resolução n.º 66/92, de 23 de Abril, que auto riza a abertura de concurso público para
arrematação da empreitada de concurso da escola primária tipo P3 na Lagoa - São Miguel, pelo preço base
de 200 mil contos, e prazo de execução de doze meses.

2 -Revogar Resolução n.º 11/93, de 28 de Fevereiro, que adjudicou à empresa Construções Costa Dias,
Lda., a empreitada de construção da escola primária tipo P3 na Lagoa - São Miguel, pela quantia de
174592 800$, acrescida de IVA, à taxa legal em vigor, e pelo prazo de execução de doze meses.

3- Autorizar a abertura de concurso público, por preço global, para arrematação da empreitada de
construção da escola primária tipo P3 na Lagoa - São Miguel, pelo preço base de 200 mil contos, e prazo
de execução de doze meses, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 30 do Decreto
Regulamentar Regional n.º 19/89/A, de 22 de Maio.

Aprovada em Conselho, Angra do Heroísmo. 7 de Agosto de 1996.- O Presidente do Governo, Alberto
Romão Madruga da Costa.


